
 

 

 

Förslag till fördelning av medel från landsbygds- 
och skärgårdsutvecklingspeng 
 
Bilaga 1 innehåller en beskrivning av samtliga 31 ansökningar som inkom i samband med utlysningen 
av landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen under våren 2025. Utlysningen genomfördes mellan 
27 januari och 30 mars.  
 
En sammanfattning ges av respektive ansökan, följt av en motivering till det föreslagna beslutet. 
Samtliga projektansökningar är registrerade i kommunstyrelsens diarium och kan begäras ut från 
registratorn. Där finns också möjlighet att ta del av projektansökningarna i sin helhet.  
  
 Totalt har 31 ansökningar kommit in.  
 Totalt har ansökningar inkommit som omfattar ett belopp av: 2 699 336 kronor 
 Kvarstående medel utifrån stödets årliga budget på två miljoner kronor: 439 500 kronor 
 Fördelning enligt nedanstående tabell:  
  
 För år 2025 är de 31 inkomna ansökningarna till landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen 
fördelade enligt nedan: 
  

Stödkategori Ansökningar Totalt 
ansökt 
belopp 

Förslag att 
bevilja 

Förlag att 
bordlägga 

Förslag att 
avslå/ej 
bevilja 

Stöd till lokala 
utvecklingsgrupper 

- - - - - 

Stöd till lokala 
utvecklingsplaner 

- - - - - 

Förstudier 5 566 000 366 000 - 200 000 
Platsutveckling 22 1 733 336 805 000 - 928 336 

Bryggrelaterade 
åtgärder 

4 400 000 389 500 - 10 500 

Totalt 31 2 699 336 1 560 500 - 1 138 836 

 

Platsutveckling 
 

1. Projektnamn: Reparation av hembygdsgårdens verandatak 

Beskrivning: Björkö–Arholma hembygdsförening äger och förvaltar den tidigare skeppargården från 
1870-talet som i dag är en central mötesplats för såväl fastboende som fritidsboende på Björkö. 
Verandan fungerar som huvudentré och är särskilt viktig för rullstolsburna besökare, barnaktiviteter 
och uthyrning av gården för olika evenemang. Underhållsskulden på byggnaden är omfattande och 
efter flera års ideella renoveringsinsatser har ett läckage upptäckts i verandataket.  



 

 

 

Föreningen vill därför ersätta det enkelfalsade plåttaket med ett dubbelfalsat som är bättre anpassat 
för tak med låg lutning, samt komplettera med hängrännor och reparera eventuella skadade bjälklag.  

Förening/organisation: Björkö–Arholma hembygdsförening 

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen.  

Motivering: Utvecklingspengen är avsedd för insatser som utvecklar platser genom exempelvis nya 
aktiviteter, investeringar, kunskapsunderlag och dialogformer. Däremot ges inte drifts- och 
underhållsstöd av befintliga anläggningar.  

Föreningens behov av att åtgärda verandatakets läckage och byta plåt är en underhållsåtgärd som 
hör till den ordinarie verksamheten. Den sökande hänvisas att söka medel från kultur- och 
fritidsförvaltningens anläggningsstöd.  

Sökta medel: 60 000  

Förslag till beslut: Avslag 

 

2. Projektnamn: Renovering av BSHF gärdesgård 

Beskrivning: Blidö sockens hembygdsförening ansöker om medel för att åtgärda förfall på en 
traditionellt uppförd gärdesgård intill Båtsmanstorpet på Blidö. Gärdesgården byggdes för cirka tio år 
sedan inom ramen för en studiecirkel, men den har nu förlorat bärighet och riskerar att falla samman.  

Projektet innefattar beställning och montage, med föreningens medlemmar medverkande i utförandet. 
Målsättningen är att återskapa en naturvänlig och kulturell miljö för besökarna genom att förhindra 
förfallet.  

Förening/organisation: Blidö sockens hembygdsförening 

Samråd:  

Motivering: Enligt landsbygds‑ och skärgårdsutvecklingspengens riktlinjer inriktar sig stödet på 
utvecklingsinsatser och projekt som genererar långsiktig platsutveckling och dialog med civilsamhället. 
Drift‑ och underhållsåtgärder av befintliga anläggningar, såsom renovering av gärdesgårdar eller 
byggnadsvård, faller utanför stödets syfte. Därmed kan inte medel beviljas för renovering av den 
befintliga gärdesgården. Den sökande hänvisas att söka medel från kultur- och fritidsförvaltningens 
anläggningsstöd. 

Sökta medel: 47 500 

Förslag till beslut: Avslag  

 

 

 



 

 

 

3. Projektnamn: Fiskeutställning 

Beskrivning: Blidö sockens hembygdsförening planerar en utställning om fiskets utveckling i norra 
skärgården, med föremål, bilder och text, som ska visas i hembygdsföreningens museum under 
sommaren 2025. Materialkostnaderna beräknas till 20 000 kronor, vilka föreningen vill få täckta av 
utvecklingspengen. 

Förening/organisation: Blidö sockens hembygdsförening 

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen 

Motivering: Utställningen om fiskets utveckling i skärgården är ett nytt inslag i hembygdsföreningens 
programverksamhet. Den kombinerar historiska föremål med aktuella miljö- och bevarande- och 
beståndsfrågor, vilket skiljer den från ordinarie utställningar.  

Projektet bidrar till ökad kunskap om skärgårdens basnäring och klimatpåverkan och kan engagera 
både boende och besökare i diskussionen om hållbart fiske. Detta ligger i linje med kommunens mål 
att främja dialoger om miljö- och utvecklingsfrågor på landsbygden och i skärgården. 

Sökta medel: 20 000  

Förslag till beslut: 20 000 

 

4. Projektnamn: Renovering av jordkällaren 

Beskrivning: Blidö sockens hembygdsförening ansöker om 75 000 kronor för att renovera sin 
jordkällare som är i dåligt skick. En extern firma har lämnat offert och åtgärdsplan och föreningen 
avser att snabbt påbörja renoveringen. Projektet syftar till att bevara en historisk byggnad och 
bibehålla en ekologisk förvaringsmetod för mat. 

Förening/organisation: Blidö sockens hembygdsförening 

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen 

Motivering: Enligt riktlinjerna för landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen beviljas inte stöd för 
drift, underhåll eller renovering av befintliga anläggningar och byggnader. Renoveringen av den 
befintliga jordkällaren bedöms i det sammanhanget som ett underhålls- och investeringsprojekt av en 
redan existerande anläggning, vilket ligger utanför stödets syfte att finansiera utvecklingsprojekt. Den 
sökande hänvisas att söka medel från kultur- och fritidsförvaltningens anläggningsstöd. 

Sökta medel: 75 000 

Förslag till beslut: Avslag 

 

 

 



 

 

 

5. Projektnamn: Hantverkscaféer 

Beskrivning: Kulturföreningen Bonkers driver sedan hösten 2024 kostnadsfria hantverksträffar 
varannan måndagskväll i Edsbro bygdegård. Syftet är att skapa en mötesplats med låg tröskel där 
människor i alla åldrar och från olika bakgrunder kan bryta ensamhet, dela kunskap och stärka 
bygdens sociala nätverk.  

För att utveckla verksamheten vill föreningen under året anlita gästföreläsare och anordna workshops 
om olika hantverk. Gästföreläsarna ska bidra till att introducera nya tekniker och kunskaper, locka 
deltagare och medverka till verksamhetens utveckling. 

Förening/organisation: Kulturföreningen Bonkers 

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen 

Motivering: Projektet utgör en utveckling av den befintliga hantverksträffen genom att tillföra externa 
experter och nya tekniker. Kvällsaktiviteterna har potential att främja social gemenskap och bryta 
isolering bland invånarna i närområdet.  

Samtidigt är det inte tydligt hur insatsen förväntas leda till utveckling av platsen, utöver vad som ligger 
i föreningens intresse. Även om det är positivt att kvällsaktiviteter arrangeras som är anpassade för 
yrkesarbetande invånare och samarbete sker med föreläsare inom både textilt hantverk och träarbete 
för att bredda föreningens målgrupp är det osäkert vilka effekter satsningen kan få på platsen efter 
den period som insatserna ska genomföras.  

Sökta medel: 10 000 

Förslag till beslut: Avslag 

 

6. Projektnamn: Parkering Solö brygga 

Beskrivning: Solö Bryggförening ansöker om 100 000 kronor för att uppgradera sin parkeringsplats 
vid Furusundsvägen genom dränering, markförstärkning, röjning av vegetation, grusning i flera lager 
och förbättrad uppmärkning av hyrda platser.  
 
Projektet innefattar även förberedelser för framtida laddstolpar. Arbetet planeras att genomföras i egen 
regi i samverkan med en extern markentreprenör. Föreningen söker stöd för att kunna utveckla hela 
sin verksamhet. Parkeringen är viktig för att logistiken ska kunna fungera på ett säkert sätt. Den 
ständigt ökande biltrafiken medför en belastning för lokalsamhället på ön och det är av stor vikt att 
minimera riskerna. 
 
Förening/organisation: Solö Bryggförening 

Samråd: 

Motivering: Utvecklingspengen är avsedd för insatser som utvecklar platsen genom nya aktiviteter, 
dialog och samverkan, eller investeringar i samhällsviktiga funktioner som allmänheten har tillgång till 



 

 

 

och är beroende av. Stöd ges inte till grundläggande infrastruktur- eller markarbeten såsom dränering, 
grusning och vegetationsröjning av befintliga parkeringsytor. 
 
Även om parkeringsplatsen fungerar som knutpunkt för ö-boende – och därmed fyller en 
samhällsviktig transportfunktion – är större delen av platserna reserverade för föreningens 
medlemmar. En betydande del av nyttoeffekten är att ge medlemmarna bättre parkeringsförhållanden, 
snarare än att öka bred offentlig tillgänglighet. 
 
Även om avgiftsbelagd korttidsparkering också finns för utomstående är platsens nytta begränsad för 
besökare och turister. En insats för att öka allmänhetens tillgänglighet skulle i stället kräva till exempel 
att fler platser var publika eller att gemensamma transportlösningar initierades på platsen. 
 
Projektet saknar nya utvecklingsmoment och handlar främst om tekniskt underhåll och förbättring av 
en föreningsdriven parkering och befintlig anläggning. Förbättrad parkering är i första hand ett 
serviceprojekt riktat till en redan organiserad grupp, snarare än ett nyskapande utvecklingsinitiativ för 
platsen.  
 
Detta ligger utanför syftet med landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen som prioriterar öppna 
mötesplatser, evenemang eller nya dialogformer som engagerar civilsamhället eller allmänheten i 
bredare skala. 
 
Sökta medel: 100 000 

Förslag till beslut: Avslag 

 

7. Projektnamn: Minnenas stig 

Beskrivning: Bergby skolas bygdegårdsförening vill skapa en ny, permanent kulturstig – Minnenas 
stig – i byarna Norrby, Bergby och Västerkulla. Projektet inkluderar en studiecirkel i samarbete med 
ABF där deltagarna gemensamt väljer ut historiskt betydelsefulla platser, byggnader och personöden 
att lyfta fram längs stigen. Därefter monteras skyltar, kartor och vägvisare och stigen tillgängliggörs för 
bland andra barnfamiljer och rörelsehindrade genom anpassningar av befintliga grusvägar.  

De utvalda berättelserna kommer också att dramatiseras via digitala ljudberättelser kopplade till QR-
koder, vilket kan skapa en levande och interaktiv upplevelse för både boende och besökare. Målet är 
att främja lokal delaktighet och dialog, stärka bygdens identitet och locka fler att upptäcka kulturarvet i 
Häveröbygden, samtidigt som samarbete med näringslivet ger mervärde åt besöksnäringen. 

Förening/organisation: Bergby skolas bygdegårdsförening 

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen 

Motivering: Kulturstigen är öppen för alla – fastboende, fritidsboende, barnfamiljer och besökare – 
och stärks genom tillgänglighetsanpassningar och digital dramatisering. Den bidrar till lokal utveckling 
genom att förankra kulturarvet som en attraktiv mötes- och besöksplats. 



 

 

 

Genom att stärka kopplingen mellan Bergby Bygdegård och det omkringliggande kulturlandskapet 
skapa attraktionskraft för platsen och dess verksamheter bidrar kulturstigen till besöksnäringens 
utveckling i hela området. 

Sökta medel: 45 000  

Förslag till beslut: 45 000 

 

 

 

8. Projektnamn: Ökad exponering av skärgårdsslöjd 

Beskrivning: Singö Skärgårdsslöjd erbjuder lokalt hantverk i skolans före detta matsal, som numera 
hyrs året om av föreningen. Efter att kunna hyreskostnaden ökat behöver föreningen hitta nya sätt att 
täcka sina kostnader och locka nya besökare och kunder.  

Därför avser föreningen att trycka en informativ folder om föreningen som genom samarbete med 
butiker och matställen i den norra kommundelen kan spridas till boende och besökande i området. 
Dessutom kommer två gatupratare placeras på strategiska platser under säsongen.  

Förening/organisation: Singö skärgårdsslöjd 

Samråd:  

Motivering: Insatsen som beskrivs i ansökan bedöms huvudsakligen syfta till att stärka Singö 
Skärgårdsslöjds egen försäljningsverksamhet genom tryckta foldrar och gatupratare – det vill säga 
marknadsföring och drift eller utveckling av verksamheten för en enskild ideell förening.  

Utvecklingspengen är avsedd för projekt som skapar konkreta förbättringar av platsen i form av 
exempelvis nya eller förbättrade fysiska strukturer, dialogforum, tillgänglighetsåtgärder eller 
lokalutvecklingsplaner som kommer en bredare allmänhet till del.  

Eftersom den ansökta åtgärden inte ger någon direkt platsutveckling eller ökad tillgänglighet av 
gemensamma resurser på Singö, utan snarare bidrar till föreningens egen omsättning, ligger den 
utanför stödets ändamål. 

Sökta medel: 10 000  

Förslag till beslut: Avslag 

 

9. Projektnamn: Norra Väddö gång och cykelväg 

Beskrivning: Väddöbygden ideell förening har sedan tidigare drivit frågan om en säker gång- och 
cykelväg mellan Älmsta och Grisslehamn. För att tydliggöra sträckan och öka tryggheten för såväl 
bofasta, sommarboende som turister vill föreningen installera riktade skyltar och vägvisare längs den 



 

 

 

nyanlagda stigen. Projektet omfattar inköp och uppsättning av skyltar, stolpar och tillbehör som 
tillsammans förbättrar orienterbarheten och minskar risken vid trafikerad väg. 

Förening/organisation: Väddöbygden ideell förening  

Samråd: Gatu- och parkenheten 

Motivering: Möjligheten att kunna promenera eller cykla på en trygg och väl uppmärkt sträcka är en 
viktig platsutvecklingsåtgärd som stärker både folkhälsa, hållbar mobilitet och besöksnäring. Genom 
att sätta upp skyltar längs- gång- och cykelvägen görs stigen tillgänglig och attraktiv för en bredare 
målgrupp, inklusive invånare och besökare utan bil.  

Projektet är därför i linje med stödkriterierna för landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen, 
eftersom det skapar en konkret förbättring av en gemensam plats och främjar mobiliteten i Väddö.  

Sökta medel: 35 000 

Förslag till beslut: 35 000 

 

10. Projektnamn: Förnyelse av elinstallation Blidö Badhusförenings 

Beskrivning: Blidö Badhusförening driver en bastuverksamhet ideellt och räknar i dag cirka 1 000 
besök per år. Efter renoveringar av byggnaden och aggregatet återstår nu att förnya den ursprungliga 
elinstallationen från 1945. Föreningen vill anlita en behörig lokal elektriker för att dra om all el, byta till 
automatsäkringar och jordfelsbrytare, ersätta kabel med PVC-fria alternativ och montera nya 
bastuarmaturer. 

Förening/organisation: Blidö badhusförening 

Samråd:  

Motivering: Även om elarbetet är nödvändigt för bastuns fortsatta drift, avser åtgärderna underhåll 
och säkerhetsförbättring av föreningens anläggning. Landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen är 
avsedd för projekt som tillgodoser allmänna samhällsintressen och utvecklar tillgängliga platser på 
landsbygd och i skärgård – inte för drift- eller underhållsstöd till enskilda verksamheter. Elomdragning 
och byte av bastuarmaturer betraktas som en driftkostnad för föreningen och omfattas inte av stödets 
kriterier. 

Sökta medel: 18 000 

Förslag till beslut: Avslag 

 

11. Projektnamn: Arkitektritningar Björkö Kyrkby 

Beskrivning: Björkö Landsbygdsutveckling vill ta fram arkitektritningar för sju nya bostäder i Björkö 
kyrkby. Initiativet är ett sätt att bemöta flera utmaningar: Antalet fastboendeantalet minskar medan 



 

 

 

antalet sommargäster växer, det saknas hyresrätter och unga barnfamiljer har svårt att köpa hus på 
platsen.  

Bystrukturen beskrivs inte längre finnas kvar i och med utflyttningen och känslan av tillhörighet till en 
bygemenskap minskar. Den kommunala servicen minskar eftersom underlaget i form av bofasta 
minskar. 

Projektets syfte är att bidra till fler boendealternativ på Björkö med fokus på bygg- och bogemenskaper 
som kan skapas genom självbyggeri. Projektets övergripande målsättning är att öka inflyttningen av 
permanent boende till Björkö med omnejd, framför allt unga och barnfamiljer. Genom att ta fram 
byggritningar tillsammans med arkitekter tar föreningen fram underlag för att kunna erbjuda 
boendealternativ, såsom kooperativa hyresrätter, i området. 

Förening/organisation: Björkö landsbygdsutveckling ekonomisk förening 

Samråd: Mark- och exploateringsenheten, bygglovsenheten, fastighetsenheten, planenheten, miljö- 
och hälsoskyddsenheten, strateg 

Motivering: Projektet är ett exempel på en insats som kan främja platsutveckling på landsbygden. 
Genom att ta fram bygglovsritningar skapas underlag för att realisera nya bostäder riktade till unga 
och barnfamiljer på Björkö, vilket kan stödja kommunens mål om att öka befolkningen av sådana 
målgrupper utanför tätorterna. stärka befolkning och service på orten.  

Ansökans inriktning på projektering och ritningar gör att ansökan ligger inom riktlinjerna för stödet. 
Insatsen förväntas leda till samhällsutveckling som allmänt kan gynna olika samhällsgrupper, 
exempelvis inflyttare och nya boende på platsen.  

Emellertid förutsätter satsningar på bostadsutveckling att föreningen formellt råder över den mark där 
bebyggelsen är tänkt att uppföras. I detta fall gäller det framför allt fastigheten Skeninge 1:60 (och 
Marum 2:5), som ägs av kommunen. I dag finns inget avtal (köpe-, arrende- eller markanvisningsavtal) 
mellan kommunen och föreningen för någon av de aktuella fastigheterna. 

Det är också tveksamt om avyttring av fastigheten Skeninge 1:60 (som denna ansökan gäller) är 
lämplig så länge kommunal verksamhet (förskola) bedrivs där. Huruvida avstyckning på den aktuella 
fastigheten är ett alternativ behöver så fall utredas.  

Eftersom det inte finns något avtal mellan kommunen och föreningen om tillgång till den mark där 
bostäderna planeras, saknas rimliga förutsättningar för att ritningarna ska leda till reella byggnationer.  

Ett villkor för att kunna stödja sådana här initiativ är att föreningen och kommunen har tecknat ett avtal 
(köp, arrende eller markanvisning) som säkerställer föreningens rådighet över området. Utan detta är 
det osäkert om detaljplan, bygglov eller VA-lösningar kan genomföras. Därför avslås ansökan. 

Sökta medel: 100 000 

Förslag till beslut: Avslag 

 

12. Projektnamn: Småskalig samfälld VA-lösning 



 

 

 

Beskrivning: I Björköområdet finns i dag endast enskilda VA-lösningar. Enskilda brunnar har problem 
med saltvatteninträngning och flera har blivit otjänliga. Den sökande föreningen vill upprätta en 
gemensam vatten- och avloppslösning i Björkö-Kyrkby, som ligger utanför detaljplanerat och 
kommunalt VA-område.  

Avsaknaden av VA-lösning begränsar möjligheten att bygga bostäder i området, vilket påverkar 
bostads- och samhällsutvecklingen på Björkö, som i sin tur försvårar kommunens långsiktiga mål om 
inflyttning och service på landsbygden. 

Projektet syftar till att projektera en småskalig, gemensam VA-anläggning enligt GEMOVA-principer. 
Målgruppen är inflyttande permanentboende inklusive barnfamiljer på Björkö, fastighetsutvecklare 
samt kommun och myndigheter som behöver vägledande rättspraxis för småskalig VA-försörjning på 
landsbygden. 

Förening/organisation: Björkö landsbygdsutveckling ekonomisk förening 

Samråd: Mark- och exploateringsenheten, bygglovsenheten, fastighetsenheten, planenheten, miljö- 
och hälsoskyddsenheten, strateg 

Motivering: Infrastruktur för rent vatten och avlopp är en grundförutsättning för byggande utanför 
befintliga detaljplaner och förbättrar både boende- och besöksmiljön på Björkö. Projekteringen är en 
strategisk insats för platsutveckling. En småskalig, gemensam VA-lösning kan underlätta nyetablering 
av bostäder på landsbygden på ett hållbart sätt och bidra till ökad livskraft på Björkö. 

Utöver att möjliggöra nya boendemöjligheter på platsen kan projektet stärka kommunens arbete med 
rättssäkra, hållbara VA-lösningar och ge vägledande exempel.  

Men eftersom projektet avser åtgärder på kommunalt ägd mark (som Skeninge 1:60 och Marum 2:5) 
behövs ett köpe-, arrende- eller markanvisningsavtal mellan föreningen och kommunen. Utan rättslig 
rådighet kan inte projektering av VA-lösningen inte genomföras. 

VA-ansökan måste bedömas i nära samband med bygglovs- eller detaljplaneprocessen. En VA-
lösning av denna typ är en infrastrukturinsats som inte kan stå isolerad. Den behöver knytas till 
kommunens planmonopol, detaljplanearbete och VA-strategi, inklusive drift- ansvars- och ägarfrågor.  

Eftersom föreningen inte har formellt markavtal och ansökan inte klargör hur VA-projekteringen knyts 
till bygglovs- eller detaljplaneprocessen föreligger inte tillräckliga förutsättningar för att genomföra 
insatsen. Det är också önskvärt att hantering av drift- och ansvarsrisker enligt LAV 6 § finns klarlagd. 
Eftersom flera av dessa förutsättningar saknas avslås ansökan.  

Sökta medel: 200 000 

Förslag till beslut: Avslag 

 

13. Projektnamn: Folkets park i Herräng 

Beskrivning: Folkets Hus i Herräng vill återuppliva den forna Folkets Park genom att omvandla den 
kuperade marken runt den befintliga dansbanan till en tillgänglig, öppen grusplan på cirka 600 



 

 

 

kvadratmeter. I första etappen ska marken schaktas och fyllas med jämnt lager grus, vilket skapar en 
flexibel yta för utomhusevenemang, lotteriförsäljning och andra aktiviteter.  

I nästa steg görs planteringar, byggnation av mindre skjul (“kurer”) och en dag med levande musik och 
familjeaktiviteter. Parken väntas stärka det sociala livet för både boende och besökare, ge Herräng 
Dance Camp mer spelrum, öka uthyrningen av Folkets Hus och bidra till ortens attraktionskraft. 

Pengarna som söks syftar till att iordningsställa planen utanför dansbanan med hjälp av entreprenör 
och inköp av material.  

Förening/organisation: Föreningen Folkets Hus i Herräng 

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen 

Motivering: Den föreslagna upprustningen är en investering i platsutveckling och skapar nya 
utrymmen för möten, kultur, idrott och evenemang som bidrar till ökad social samvaro och ekonomisk 
aktivitet i Herräng. Genom att förbättra tillgängligheten till dansbanan och ge plats för marknader, 
danskvällar och familjefester stärker projektet både boendes och besökares upplevelse, vilket kan 
leda till fler uthyrningar, ökade intäkter för föreningen och ökad gemenskap på orten. 

Genom projektet tillgängliggörs en offentlig mötesplats och tillgång till kultur för boende och besökare. 
Det kan bidra till stärkt lokal samhörighet, inkludering och möjligheter till utomhusaktiviteter. 
Satsningen har koppling till lokalt viktiga evenemang (Herräng Dance Camp) som också genererar 
turism, engagemang och inkomst för hela orten. Satsningen bidrar också till tillgänglighetsanpassning 
och förbättrad fysisk miljö i ett centralt område. 

Stödet ska användas till anläggning av allmän yta, inte kommersiell verksamhet (till exempel 
försäljning eller uthyrning). Platsen ska vara öppen för bred användning (såsom allmänheten, 
föreningar och evenemang med lokal förankring). 

Sökta medel: 100 000 

Förslag till beslut: 100 000 

 

14. Projektnamn: Beredskapsgården 

Beskrivning: Norrtälje Naturcentrum har förvaltat Färsna gård sedan 2008 och byggt upp en rad 
anläggningar – exempelvis odlingar, spannmålshanterings-anläggning med kvarn, dagvattenlösning, 
brunn, komposter, djurhållningsmiljöer, frökammare och vedhanteringsanläggningar – genom 
projektfinansiering. Dessa resurser ökar möjligheten till lokal livsmedelsberedskap och hållbarhet, men 
faller idag utanför ordinarie driftbudget. 
 
Stiftelsen ansöker därför om medel till projektet Beredskapsgården på Färsna gård. Projektet syftar till 
att ta vara på befintlig infrastruktur och kompetens som byggts upp genom tidigare projekt och göra 
dessa resurser tillgängliga i högre grad än tidigare, till exempel för utbildning, kunskapsspridning och 
konkret användning inom lokal livsmedelsberedskap, hållbarhet och krisförberedelser. 
 



 

 

 

Finansieringen ska gå till att skapa förutsättningar att tillgängliggöra de tillgångar som finns på Färsna 
genom inspiration, kurser och utbildningar samt marknadsföring. 
 
Fokus ligger inledningsvis på att utveckla gårdens spannmålsanläggning och kvarn, odlingar, 
brunn/dagvattenanläggning samt utveckla kurs- och utbildningspaket kring detta. På sikt kan projektet 
breddas till fler områden, såsom djurhållning, vedhantering och friluftslivskunskap. Projektet bygger på 
samverkan med gårdens övriga aktörer och kommunen. riktar sig till kommuninvånare i alla åldrar, 
med särskilt fokus på ökad trygghet, självhushållning och hållbarhet i kristider. 
 
Projektmålet är att paketera och tillgängliggöra befintliga resurser för livsmedelsberedskap (såsom 
spannmålshantering och kvarn, odlingar, dagvatten och brunn) för kommuninvånare samt utöka 
verksamheten som ett centrum för krisberedskap och livsmedelsförsörjning med utbildningar, 
kommunala/regionala avtal och kurser. 
 
Medel söks för kostnader kopplat till kartläggning, praktiska åtgärder, materialinköp, utökat 
tillgängliggörande av verksamhetens delar och paketering, uppstart och marknadsföring av kurser och 
utbildningar.  
 
Förening/organisation: Norrtälje Naturcentrum 

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen, strateg 

Motivering: Genom att knyta ihop och växla upp redan investerade anläggningar och andra fysiska 
resurser samt tillgängliga kompetenser på Färsna gård som har fallit utanför den ordinarie 
verksamheten kan platsen utvecklas till en beredskapsgård genom kurser, utbildningar och uppdrag.  
 
Verksamhetens sätt att jobba med och tillvarata sina resurser genom naturvårdsinriktade metoder, 
förädling av livsmedelsprodukter, utbud av pedagogisk verksamhet, tillgång till kritiska 
beredskapsfunktioner, friluftskunskaper, lönsamhet i lokala värdekedjor och social inkludering av olika 
samhällsgrupper är viktigt inte bara för den egna verksamhets räkning. Det som finns på gården kan 
också stärka den civila beredskapen, inklusive livsmedelsförsörjningen, i olika delar av kommunen.  
 
Till exempel kan utvecklingen av en beredskapsgård inspirera invånare i Roslagen att odla mer 
tillsammans i sina bygder och samhällen, men också öka sin motståndskraft generellt. 
Tillvaratagandet och utvecklingen av de resurser och kompetenser som finns på Färsna har goda 
förutsättningar att bidra till detta.  
 
Det är viktigt att medlen huvudsakligen används för uppbyggande av inslag (såsom kurser, 
utbildningar och aktiviteter) inriktat mot allmänheten/breda målgrupper utan ekonomiska motkrav. 
Medlen ska med andra ord användas till uppstarts- och utvecklingsarbete för att bygga upp, utvidga 
och utveckla något nytt (beredskapsinriktat) som tillgodoser intressen och behov hos allmänheten och 
bredare målgrupper. Ett krav är att de ska kunna ta del av utbudet på ett öppet och lättillgängligt sätt. 
 
Sökta medel: 192 000 

Förslag till beslut: 192 000 

 



 

 

 

15. Projektnamn: Linjetrafik kvällstid  
 
Beskrivning: Roslagens Skärgårdsförening vill under sommaren 2025 erbjuda en kvällsbåtlinje 
mellan Norrtälje stad och öarna Lidö, Tjockö och Fejan. Initiativet har uppstått ur behovet hos både 
turister och fastboende att kunna resa och stanna kvar i skärgården längre än vad dagens 
eftermiddagslinjer tillåter.  
 
Tjänsten planeras att utföras av extern leverantör (ägare av båten Gladan), med avropade stopp vid 
Håknäs och Gräddö och återresa till Norrtälje sent på kvällen. Biljetterna prissätts i nivå med 
kostnader för övriga kollektivtrafikbaserade båtlinjer och marknadsförs under högsäsongen. 
Pilotprojektet är i linje med Roslagens skärgårdsförenings ändamål att öka intresset och 
tillgängligheten för besök på öar i Roslagens skärgård. 
 
En kompletterande båtlinje på kvällstid förväntas förbättra tillgången för både fastboende och turister 
att röra sig mellan skärgården och staden. För fastboende ger detta en flexibel möjlighet att resa till 
och från staden för arbete, ärenden eller fritidsaktiviteter. För turister möjliggör det en längre och mer 
flexibel vistelse. Projektet är också en investering i den lokala ekonomin genom att stötta företag som 
är beroende av besökare, särskilt restauranger, logier och aktivitetsföretag i skärgården. 
 
Förening/organisation: Roslagens skärgårdsförening 

Samråd: Strateg 

Motivering: Kvällslinjen kan ses som ett sätt att bredda utbudet i skärgården, generera nya 
besöksmönster och stimulera den lokala ekonomin under de kvällstimmar som i dag faller bort. 
Eftersom satsningen är avgränsad till en säsong och beskrivs som ett “test” av en ny tjänst kan detta 
också ses som ett nytt och samhällsrelevant initiativ.  
 
Trots projektets potential att förlänga besöken i skärgården och gynna restauranger, logiverksamheter 
och evenemang bedöms finansieringsbehovet enligt utgöras av löpande driftkostnader för en 
transporttjänst.  
 
Ersättning av löpande driftskostnader (timavgift för båt, bokning, bränsle och bemanning) faller utanför 
stödets ramar. Däremot kan en förstudie eller liknande vara aktuell med syfte att exempelvis utreda en 
hållbar upphandlings- eller affärsmodell för kvällslinjen, där föreningen söker stöd för engångsinsatser 
som krävs för att investera i pilotlinjen. 
 
Med hänsyn till hur nuvarande ansökan är utformad avslås den, men föreningen har möjlighet att 
återkomma med ansökan inom ramen för utvecklingspengens ändamål och riktlinjer. 
 
Sökta medel: 200 000 

Förslag till beslut: Avslag 

 

16. Projektnamn: Tillgängliggörande av stigar genom återbruk av sly 



 

 

 

Beskrivning: Arboretumet Lassas Hagar på Svartlöga genererar varje år stora mängder sly som 
samlas i högar för att eldas upp, vilket både är arbetskrävande och innebär onödiga utsläpp. Genom 
att anskaffa en flishugg kan slyet i stället förvandlas till flis, som återanvänds för att anlägga och 
förbättra gångstråk och planteringar i arboretet, framför allt i de våta och annars otillgängliga delarna. 
Flisen kommer också att gynna områdets markhälsa och bekvämlighet för besökare, samtidigt som 
den ersätter miljöbelastande förbränning. 

Förening/organisation: Arboretum Lassas Hagar 

Samråd:  

Motivering: Investeringen i en flishugg är ett platsutvecklingsinitiativ som skapar en ny, långsiktig 
resurs för arboretet. Utrustningen möjliggör en mer ekologiskt hållbar slyhantering genom återbruk i 
stället för eldning, förbättrar tillgängligheten och upplevelsen för besökare och underlättar skötseln av 
parken. Detta ligger i linje med stödets syfte att möjliggöra konkreta och hållbara förbättringar av 
offentliga besöksplatser på landsbygden och i skärgården.  

Sökta medel: 28 000 

Förslag till beslut: 28 000 

 

17. Projektnamn: Restaurering gångbro över Skeboån 

Beskrivning: Det finns en trä- och stålbro över Skeboån som förbinder Gribbys östra och västra delar. 
Bron har nu börjat ruttna och korrodera i sin underkonstruktion, vilket gör övergången osäker. 
Projektet avser att inspektera och ersätta de skadade delarna med lämpligt byggmaterial, ta in extern 
expertis för kvalitetssäkring och genomföra en heltäckande restaurering. Arbetet och investeringen 
säkerställer en trygg, långsiktig gång- och cykelförbindelse över ån. 
 
Förening/organisation: Gribby byalag 

Samråd: Strateg 

Motivering: Initiativet att rusta upp gångbron är en investering i infrastruktur som skapar bred 
samhällsnytta. Bron möjliggör för skolelever att nå busshållplatser och därigenom ta sig tryggt till 
skolor i Norrtälje och Hallstavik.  
 
Den underlättar också för boende och turister att nå badplatsen på den östra sidan och vandringsleder 
i området, vilket minskar beroendet av biltransporter och bidrar till en mer hållbar vardag. Projektet 
stärker också omgivningens sociala sammanhållning genom att bidra till trygghet och tillgänglighet för 
barn, vuxna, cyklister och personer med nedsatt rörlighet.  
 
Sökta medel: 100 000 

Förslag till beslut: 100 000 

 



 

 

 

18. Projektnamn: Natur- och kulturstig 

Beskrivning: Stiftelsen Livsuniversitetet planerar att utveckla den befintliga naturstigen på sina 
marker vid Mälby gård på Väddö till en kombinerad natur- och kulturstig. Det 1,5 kilometer långa 
stigen, som löper genom ett cirka tio hektar stort skogs- som ängsmarksområde, har under de senaste 
fyra åren formats till en attraktiv rekreationsplats. Nu avser stiftelsen att vårda ängsmarker genom 
kontrollerad slåtter och bränning, återuppliva kulturlandskapet genom röjning och trädhamling samt 
uppföra ett skogshus som pedagogisk mötesplats.   

Sju nya skyltar som guidar besökaren inom hela kulturlandskapet ska placeras längs den nyanlagda 
Småfågelholksstigen med fokus på Roslagens unika kulturhistoria. Skyltarna komplettera de befintliga 
informationspunkterna med folkbildande inslag om bland annat överlevnadsteknik och metoder för en 
enklare livsstil i naturen. Projektet syftar både till att stärka den biologiska mångfalden och ge 
besökare kunskap och praktiska verktyg för att klara sig i kristider i skog och mark. 

Pengar söks för naturvårdande insatser såsom att röja och rensa i området, hamla träd, framställa nya 
skyltar och iordningsställa en stuga samt lägerplats i markområdet.  

Förening/organisation: Livsuniversitetet 

Samråd:  

Motivering: Den planerade satsningen tar ett helhetsgrepp om både naturvård och folkbildning. 
Genom att kombinera biologiska och ekologiska insatser på ängs- och skogsmarker med tydliga 
kulturhistoriska och beredskaps- och överlevnadssinriktade lärmoment erbjuds en bred målgrupp, från 
skolungdomar till äldre, en meningsfull mötes- och rekreations.  

Projektet kan ha positiva effekter på sociala värden och folkhälsan bland olika målgrupper. 
Inriktningen ger också möjligheter till fördjupade kunskaper om Roslagens kulturarv, ökad 
krisberedskap samt förståelse för landskapets utveckling och vad som präglar platsens natur.   

Sökta medel: 185 000 

Förslag till beslut: 135 000 

 

19. Projektnamn: Utveckla "heliga Birgittas Finsta" 

Beskrivning: Finstastiftelsen avser att ta fram en helt ny, informativ och visuellt tilltalande webbplats 
för besöksmålet Heliga Birgittas Finsta i Finsta by. Projektet omfattar sammansättning av en 
arbetsgrupp inom stiftelsen, framtagande av innehåll, beställning av webbdesigner, registrering av 
webbhotell och produktion av bilder. Syftet är att öka kännedomen om och stärka besöksmålet heliga 
Birgittas Finsta, vilket i sin tur förväntas gynna företagare i Finstabygden. 

Förening/organisation: Finstastiftelsen 

Samråd: Strateg 



 

 

 

Motivering: Även om en webbplats kan stärka synligheten för ett lokalt besöksmål som detta, ligger 
framtagande av hemsidor utanför de nuvarande riktlinjerna för landsbygds- och 
skärgårdsutvecklingspengen. När det gäller platsutveckling är stödet avsett för konkreta insatser, 
såsom fysiska investeringar i exempelvis upplevelse- och mötesplatser – där effekterna kan följas upp 
i termer av bland annat utveckling av tillgänglighet, socialt värde och rekreation.  

Sökta medel: 30 000 

Förslag till beslut: Avslag 

 

20. Projektnamn: Robotgräsklippare 

Beskrivning: Arboretum Lassas Hagar vill ersätta sin manuella gräsklippning med bensindriven 
åkgräsklippare genom att anskaffa och installera en batteridriven robotgräsklippare. Den ska laddas 
med solel från arboretets egna solceller. Målet är att frigöra ideell arbetskraft till andra underhålls- och 
utvecklingsinsatser i det allmänhet öppna besöksmålet, samtidigt som miljö- och bullerbelastningen 
minskar. 

Förening/organisation: Arboretum Lassas Hagar 

Samråd: Strateg 

Motivering: Anskaffningen av en robotgräsklippare är en investering i utrustning som kan förbättra 
platsen genom ökad tillgänglighet för besökare och frigjord arbetstid.  

Men ur ett stödjeperspektiv handlar gräsklippning om löpande drift och underhåll av platsen. Även om 
ersättning av en befintlig bensindriven maskin med en eldriven modell minskar arbetsinsatsen och 
miljöbelastningen, ligger själva behovet av att klippa gräset i drift- och underhållskostnaderna.  

Med andra ord bedöms inköp och installation av utrustning för att utföra rutinunderhåll (klippning) i 
regel som en del av underhållskapitalet, inte som en investering i ny service eller infrastruktur som 
skapar nya mervärden för allmänheten. 

Landsbygds- och skärgårdsutvecklingspengen är tänkt att finansiera satsningar som utvecklar och 
synliggör platser – till exempel nya mötesplatser, upplevelser eller långsiktiga investeringsprojekt som 
tydligt höjer platsens attraktionskraft eller erbjuder nya tjänster. Ett automatiserat underhållsverktyg 
ligger utanför dessa ramar. 

Om Arboretum Lassas Hagar vill söka medel för maskininvesteringar behöver utrustningen används 
för något nytt – till exempel som demonstrationsobjekt i en utbildningssatsning, omvandling av ett visst 
markområde för att attrahera nya besökare eller ett projekt för nya skötselmetoder i en offentlig miljö.  

Det vill säga en satsning som tillför en ny, konkret kvalitet eller funktion för allmänheten och direkt 
bidrar till platsens attraktionskraft, tillgänglighet eller nya besöksupplevelser. Ett beslut kan då baseras 
på vad den sökande avser att göra med den frigjorda tiden och hur det leder till nya, utvärderingsbara 
platsinvesteringar. 

Sökta medel: 87 786 



 

 

 

Förslag till beslut: Avslag 

 

21. Projektnamn: Broschyr "heliga Birgittas Finsta" 

Beskrivning: Finstastiftelsen vill ta fram en ny, uppdaterad broschyr på svenska och engelska som 
inkluderar utökade besöksmål och tillkomna fakta om området. Broschyrerna ska innehålla information 
om Heliga Birgitta – Europas skyddshelgon sedan 1999 – och lyfta fram de platsutvecklingsåtgärder 
som har genomförts.  

Projektet omfattar bearbetning av nytt innehåll, layout, översättning, tryck och distribution. 

Förening/organisation: Finstastiftelsen 

Samråd: Strateg 

Motivering: Heliga Birgittas Finsta har under flera år stärkts som besöksmål genom nya 
vandringsleder, kulturmiljörestaureringar och digitala berättelser. En uppdaterad broschyr är ett 
informations- och marknadsföringsverktyg som binder ihop besöksupplevelserna på plats med 
möjligheten att planera sitt besök i förväg.  

Den fungerar dessutom som en bärande souvenir som kan locka fler, också internationella, besökare 
till Finsta och därigenom sprida både kultur- och naturvärden vidare.  

Sökta medel: 20 000 

Förslag till beslut: 20 000 

 

22. Projektnamn: Återbygga hönshus och verktygsförråd 

Beskrivning: Under 2016 förstördes museets stora hall, hönshus och förråd i en brand. Ett nytt 
byggnadsskal är nu på plats, men medel behövs för att färdigställa huset. Ambitionen är att genomföra 
byggnadsarbetet med hjälp av volontärer. Utöver att återställa en tidigare funktion skapas en trygg 
slöjdverkstad där besökare – särskilt barn – kan lära sig trähantverk med vassa verktyg under säkra 
former. För personalen skapas nya möjligheter till pedagogisk verksamhet och säkrare förvaring av 
verktyg och ökad tillgänglighet i relationen mellan personal och besökare.  

Målgruppen är till största del barn och barnfamiljer som besöker museet. Stiftelse vill utöka både 
upplevelsen samt utbudet genom att erbjuda slöjdklubb för alla barn i kommunen. 

Förening/organisation: Stiftelsen Storholmen Norden 

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen 

Motivering: Projektet innebär en investering i en ny byggnad med koppling till platsutveckling: det 
återställer en historisk funktion, höjer besöksvärdet och erbjuder nya pedagogiska inslag i form av 
trähantverk Byggnaden kommer förses med regnskydd och vara utrustad med sittplatser som kan 
användas av allmänheten även när personalen inte är närvarande.  



 

 

 

Investeringen i byggnationen tillförs nya funktioner som stärker museiverksamheten och besöksmålet 
på landsbygden. 

Sökta medel: 70 000 

Förslag till beslut: 70 000 

 

 

  



 

 

 

Förstudier 
 

23. Projektnamn: Kartläggning av civilsamhällets lokala organisationer 

Beskrivning: I ansökan framhålls att det finns ett växande behov av samverkan mellan civilsamhällets 
lokala organisationer och i första hand primärkommun och region, eftersom civilsamhällets roll blir 
alltmer strategisk. Det gäller såväl uthållighet och deltagande i kris- och krisberedskap som 
livsmedelsproduktion, hållbar miljö, näringslivsutveckling, utvecklingsplanering eller något annat 
prioriterat område.  

Den centrala frågan är hur man går till väga för att implementera sådana åtgärder och i vilken 
utsträckning åtgärderna (enskilt eller sammantaget) resulterar i ett framgångsrikt lokalt 
utvecklingsarbete. 

Projektet syftar till att skapa en bild av det lokala civilsamhällets organisationslandskap i Norrtälje 
kommun genom två huvudinsatser. Dels extraheras och analyseras SCB-statistik på kommunnivå 
med hjälp av beprövade metoder. Detta ger en översikt över antalet föreningar, deras juridiska form, 
medlemsantal, omsättning och verksamhetsområde.  

För det andra genomförs en mikroinventering och nätverksanalys i ett avgränsat område inom 
Norrtälje kommun – baserat på intervjuer, deltagande observation och lokalkännedom från 
Väddönavet – för att fånga upp informella nätverk och samarbetsformer som inte syns i offentlig 
statistik.  

Projektet avslutas med en rapport som både dokumenterar metodiken och levererar konkreta 
rekommendationer för hur kommunen och andra aktörer kan mobilisera och samverka med 
civilsamhällets organisationer på ett mer träffsäkert och effektivt sätt. 

Medlen som söks ska framför allt finansiera den forskning som krävs och bygger på samarbete mellan 
Väddös utveckling ekonomiska förening (och Väddönavet), Hela Sverige ska leva Stockholms län och 
forskare från Marie Cederschiölds högskola.  

Förening/organisation: Väddös utveckling ekonomiska förening 

Samråd: Strateg 

Motivering: För att stärka livskraften och demokratin i kommunens landsbygder och skärgård är det 
betydelsefullt att ha detaljerad kunskap om vilka civilsamhällesaktörer som finns, var de verkar och hur 
de samverkar. Kunskap om de nätverk och organisationer som agerar inom kommunen har betydelse 
för att i efterföljande steg överväga hur de kan involveras i samverkan. 

Den översiktliga kartläggningen av organisationslandskapet kan ge strategiskt värdefull information för 
planering och resursfördelning, medan mikroinventeringen potentiellt synliggör de lokala nätverk som 
bär upp gräsrotsengagemanget.  

De kunskaper som förväntas framkomma genom projektet kan stärka förankringen för satsningar på 
platsutveckling, medborgardialoger och krisberedskap. Projektet kan exempelvis gynna dialog, 
delaktighet och lokal utveckling och ge kommunen underlag för träffsäkra samverkansmodeller. 



 

 

 

Dock är beloppsgränsen enligt nuvarande riktlinjer för förstudier 30 000 kronor. Det sökta beloppet 
ligger långt över denna gräns. Projektets innehåll, utformning och syfte bedöms också ha en större 
omfattning än vad som normalt ryms inom en förstudie – ett verktyg för att utforska, förankra och 
planera inför större satsningar (ett tänkt projekt).  

Som regel omfattas inte större investeringar och kostnader eftersom det är en förberedande, 
avgränsad insats. I det här fallet rör det sig bland annat om personal- och forskningskostnader som 
normalt inte ryms inom förstudiekategorin.  

Om föreningen vill söka medel för ett sådant här projekt med motsvarande kostnader föreslås att 
ansökan utformas på ett annat sätt – till exempel genom stödkategorin platsutveckling som 
utvecklingsprojekt eller strategiskt pilotprojekt med forskningsinslag – och att det då tydligt framgår hur 
insatsen förväntas få konkreta utvecklingseffekter för platsen/platserna inom det valda geografiska 
området.  

De sökande får gärna inkomma med en ny ansökan i en mer passande kategori, då projektets 
inriktning bedöms vara av intresse för kommunens utvecklingsarbete 

Sökta medel:  196 000 

Förslag till beslut: Avslag 

 

24. Projektnamn: Stugor i ytterskärgården 

Beskrivning: I den yttre skärgården finns idag 30–40 gamla fiskestugor som antingen står oanvända 
eller används mycket sparsamt. Samtidigt finns efterfrågan från personer som gärna vill hyra boende i 
skärgården och flera stugägare som önskar hjälp med tillsyn och enklare underhåll när stugorna står 
tomma.  
 
Projektet syftar därför till att genomföra en förstudie som knyter samman dessa behov: först inventeras 
alla aktuella stugor och dess ägare, därefter kontaktas samtliga för att kartlägga intresset för både 
uthyrning och tillsynsservice. Projektet öppnar därmed dörren till entreprenörskap, 
näringslivsutveckling och att fler få tillgång till denna de av skärgården. 
 
Parallellt utvärderas bokningssystem och ett standardkontrakt tas fram för att säkerställa tydliga 
spelregler mellan det företag som förväntas sköta tjänsterna och stugägaren. Därtill genomförs en 
kartläggning av var de målgrupper finns som kan tänka sig att hyra stugorna. Förstudien kan vara ett 
steg mot nya arbetstillfällen, främja besöksnäringen i skärgården och öka tillgängligheten i 
kommunens yttre skärgård, samtidigt som en affärsmodell utvecklas för boende i fiskestugor på öar i 
skärgården. 
 
De medel som söks för förstudien ska framför allt användas för finansiering av projektledare samt 
transportkostnader till och från stugorna.  
 
Förening/organisation: Vänföreningen Roslagens ytterskärgård 

Samråd: Strateg 



 

 

 

Motivering: Förstudien är en förutsättning för att kunna matcha hyresintresserade med stugägare och 
erbjuda tillsynsservice, vilket kan få fler människor ta del av skärgården och gynna besöksnäringen, 
tillgängligheten och näringslivsutvecklingen i denna miljö.  
 
Projektet framstår dock främst en som kommersiell förmedlingstjänst för enskilda stugägare. Den 
direkta allmännyttiga effekten är i dagsläget otydlig. Det är oklart hur allmänheten får del av resultatet. 
Merparten av kostnaden avser personalkostnader, medan stödets tyngdpunkt ligger på konkreta 
utvecklingsinsatser och investeringar.  
 
Den sökande föreningen väntas också beställa tjänster av ett företag där samma person är 
framträdande i båda fallen, vilket ger upphov till frågor om huruvida uppdraget utförs på 
marknadsmässiga grunder utifrån utförande och ersättning och på ett sätt som inte innebär gynnande 
av enskild verksamhet.  
 
Med hänsyn till hur nuvarande ansökan är utformad avslås den, men föreningen har möjlighet att 
återkomma med ansökan inom ramen för utvecklingspengens ändamål och riktlinjer. 
 
Sökta medel: 200 000 
 
Förslag till beslut: Avslag 

 

25. Projektnamn: Förstudier platsutveckling Blidöbygden 

Beskrivning: Blidöbygden Utveckling i Samverkan avser att genomföra förstudier för att ta fram 
underlag för flera lokala platsutvecklingsinitiativ. Utgångspunkten är resultatet av en nyligen 
genomförd lokalekonomisk analys som har identifierat behov av uppställningsplatser för husbilar och 
campingvagnar, seniorboende, en lokal busslinje med kallelseturer samt gång- och cykelvägar.  
 
Förstudierna ska klarlägga kontaktytor med markägare, berörda myndigheter och lokala 
entreprenörer, samla in fakta och underlag för ekonomiska kalkyler samt involvera boende i bygden 
genom öppna informationsmöten och delrapporteringar. Målet är att kunna presentera färdiga 
handlingsplaner och kalkyler som kan leda till genomförande. 
 
Förening/organisation: Blidöbygden Utveckling i Samverkan 

Samråd:  

Motivering: Förstudierna är ett viktigt steg för att kunna genomföra konkreta platsutvecklingsinsatser 
som stärker både besöksnäring och boendemiljön i Blidöbygden. Genom att finansiera förstudier 
kortas vägen från behovsanalys till handlingsplan och kommunen säkerställs ett väl underbyggt 
beslutsunderlag med tydliga kalkyler, myndighetskontakter och lokal förankring. Syftet med 
förstudierna är i linje med stödets syfte att stimulera tidiga faser av projektutveckling. 
 
I och med att ansökan rör en förstudie är det viktigt att detta resulterar i ett konkret resultat som blir 
tillgängligt för allmänheten och kommunen att ta del av. Därför behöver en slutrapport framställas inom 
ramen för projektet.  



 

 

 

Sökta medel: 15 000 

Förslag till beslut: 15 000 

 

26. Projektnamn: Förstudie angående renovering av kaj i Gräddö 

Beskrivning: Gräddö bys samfällighetsförening vill göra en förstudie för hur hamnens allmänna kaj —
en strategisk knutpunkt för boende, företag och skärgårdstrafik — bäst kan rustas upp både kortsiktigt 
och långsiktigt. Kajen är avstängd och i behov av renovering för att komplettera den befintliga 
servicepunkt som Gräddö utgör.  
 
Förstudien utgör en del av platsens framtida utveckling, där en bedömning är att Gräddös infrastruktur 
i dag inte klarar det ökade trycket från varken nya exploateringar eller besökare, varför både 
grundläggande struktur och service måste ses över. Förstudien omfattar specialistkonsultationer inom 
undervatteninspektion, hållfasthetsbedömning, kostnadsberäkning och landskapsarkitektur/juridik. 
 
Förening/organisation: Gräddö bys samfällighetsförening 

Samråd:  

Motivering: Gräddö är den största servicepunkten på Rådmansö och fungerar som en viktig 
knutpunkt för både öbor, sommar- och fastboende samt för företagare. Härifrån går bland annat 
person- och godstransporter ut till skärgården.  

Med en renovering kommer kajen att bli en viktig och utökad del av servicepunkten där tilläggning för 
lastning och lossning för målgrupperna fast- och fritidsboende kan ske. En förutsättning för detta är att 
ha ett kunskapsunderlag genom en förstudie som möjliggör en kvalitativ, kostnadseffektiv och 
miljöanpassad renovering och upprustning av kajen. 

I och med att ansökan rör en förstudie är det viktigt att detta resulterar i ett konkret resultat som blir 
tillgängligt för allmänheten och kommunen att ta del av. Därför behöver en slutrapport framställas inom 
ramen för projektet.  

Sökta medel: 125 000 
 
Förslag till beslut: 125 000 

 

27. Projektnamn: Förstudie varmhållet museum 

Beskrivning: Vikingabyn Storholmen tar årligen emot många skolklasser och besökare, men saknar i 
dag en uppvärmd och tillgänglighetsanpassad lokal. Därför kan museet bara hålla öppet under 
sommarhalvåret och besökare med funktionsnedsättning kommer inte in på lika villkor.  
 
Därför vill Stiftelsen Storholmen Norden genomföra en förstudie som kartlägger var på museiområdet 
en ny byggnad eller ombyggnad bäst bör placeras. De vill utreda markförhållanden, byggnadsteknik 



 

 

 

och tillgänglighetskrav. De önskar också fram en kostnads- och finansieringskalkyl för den planerade 
åtgärden. 
 
Resultatet blir ett beslutsunderlag för en ansökan till Allmänna arvsfonden i syfte att uppföra lokalen. 
Denna insats kommer inte bara förlänga museets öppettider, utan också öka Storholmens 
tillgänglighet och stärka möjligheterna till barn- och skolprogram under större delen av året. 
 
Förening/organisation: Stiftelsen Storholmen Norden 

Samråd: Kultur- och fritidsförvaltningen 

Motivering: Enligt kommunens riktlinjer för landsbygds- och skärgårdsutvecklingspeng kan förstudier 
för platsutveckling beviljas stöd. Den här ansökan avser en platsutvecklingsinsats inriktat på att skapa 
ett inkluderande och uppvärmt utrymme som förlänger museets öppettider under året, förbättrar 
tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning och stärker barn- och skolverksamheten. 
Förstudien är ett första steg för att säkra kvalitet och ekonomiskt underlag i nästa ansökningsfas. 

I och med att ansökan rör en förstudie är det viktigt att detta resulterar i ett konkret resultat som blir 
tillgängligt för allmänheten och kommunen att ta del av. Därför behöver en slutrapport framställas inom 
ramen för projektet.  

Sökta medel: 30 000 

Förslag till beslut: 30 000 

 

 

  



 

 

 

Bryggrelaterade åtgärder 
 

28. Projektnamn: Angöring Norrmansö 

Beskrivning: Norrmansö tomtägarförening ansöker om 100 000 kronor för att anlägga en ny 
kajintagning i Norrmansös södra vik. Kajen används för större transporter (exempelvis för 
sophämtning av tunga transportbåtar) och boende och besökare på ön.  

Bryggan, som ingår i kommunens bryggplan, byggdes 2004 och belastas idag av regelbunden 
sophämtning med sexhjulingar på rampen, vilket har lett till ökat underhållsbehov och osäkra 
arbetsmiljöförhållanden.  

Den föreslagna lösningen är en prefabricerad “stenkista” med tillhörande trätrall som klarar angöring 
av transporter och samtidigt skapar bättre tillgänglighet för bland andra äldre och rörelsehindrade 
användare.  

Förening/organisation: Norrmansö tomtägarförening 

Samråd:  

Motivering: Den befintliga bryggan är en del av kommunens bryggplan och utgör en allmän plats för 
både boende och gäster, samtidigt som den används för samhällsbehov. Genom projektet kan en 
separat kaj avlasta bryggan för fritidsaktiviteter. Den nya kajen förbättrar arbetsmiljön för sophämtning 
och andra transporter, minskar underhållet av träbryggan och förbättrar tillgängligheten för olika 
grupper.  

Projektets finansieringsmodell med egen insats och ideella krafter visar stark lokal förankring och 
medfinansiering av den totala kostnaden. Insatsen gagnar bredare målgrupper och samhällsintressen, 
varför det sökta beloppet beviljas.  

Sökta medel: 100 000 

Förslag till beslut: 100 000 

 

29. Projektnamn: Simpnäs brygga förlängning 

Beskrivning: Simpnäs by samfällighetsförening, som äger den mindre cementbryggan intill 
Trafikverkets betongbrygga i Simpnäs hamn, vill utifrån efterfrågan hos rederier och andra 
transportintressenter sammanlänka dessa genom montering av fyra stålbalkar med bryggdäck 
ovanpå.  
 
Tanken är att skapa en längre, sammanhållen brygga som kan ta emot både Waxholmsbolagets 
passagerarbåtar, färjetransporter till och från Arholma, pråmar, sportfiskebåtar och samhällsviktiga 
transporter.  
 



 

 

 

Projektet förutsätter Trafikverkets godkännande, bygganmälan till Norrtälje kommun och eventuellt 
Lantmäteriets besked, men förväntas ge en förbättrad tillgänglighet till Simpnäs som knutpunkt för 
skärgårdstrafiken och omgivande öar.  
 
Förening/organisation: Simpnäs bys samfällighetsförening 

Samråd: 

Motivering: Genom att sammanlänka de två befintliga anläggningarna skapas en ny, mer 
ändamålsenlig allmän brygga i Simpnäs som gagnar en bred målgrupp – från boende på öarna via 
Waxholmsbåtspendlare till godstransporter och räddningstjänst. Bryggan är en del av Norrtälje 
kommuns bryggplan och projektet medfinansieras av Krokholmens Sjötrafik, vilket visar stark 
medfinansiering och lokal förankring.  
 
Insatsen ligger väl inom utvecklingspengens syfte att stödja bryggåtgärder som stärker tillgänglighet, 
service och livskraft i skärgårdssamhällen. Med beviljat stöd kan nödvändiga balkar och bryggdäck 
beställas och arbetet påbörjas så snart Trafikverkets, kommunens och Lantmäteriets tillstånd är klara. 
 
Sökta medel: 100 000 

Förslag till beslut: 100 000 

 

30. Projektnamn: Tjockö ångbåtsbrygga renovering 

Beskrivning: Under 2025 genomförs en renovering av Tjockö ångbåtsbrygga med ny armering och 
gjutning av betongkonstruktionen. Parallellt önskar föreningen förbättra bryggans omgivning och 
standard genom följande insatser: ny belysning på bryggan, målningsarbeten av vänthuset, byte av 
brygglist, uppsättning av skyltar och anslagstavla, röjning och städning av omgivande ytor samt 
uppgraderad väntsal med dynor och inomhusbelysning.  

Förening/organisation: Tjockö vägsamfällighet 

Samråd: 

Motivering: Tjockö ångbåtsbrygga är en transportknutpunkt för öborna, Waxholmsbolagets linjetrafik, 
godstransporter och samhällsviktiga transporter. Den fysiska renoveringen finansieras via andra 
medel och stödet här avser att tillvarata och utveckla platsen genom att förbättra säkerhet, 
tillgänglighet och trivsel. 
 
Samtliga föreslagna åtgärder riktar sig till en bred allmänhet – från barn och äldre till pendlare och 
turister – och stärker bryggan som mötes- och transportplats. Brygglist, förbättrad belysning och 
funktionalitet i vänthallen samt ökad tillgänglighet i form av information stimulerar turism och 
underlättar kollektivtrafikens framkomlighet i linje med utvecklingspengens mål om hållbar livskraft i 
skärgårdssamhällen. Medel beviljas för de redovisade kostnaderna i ansökan minus egen 
medfinansiering.  
 
Sökta medel: 100 000 



 

 

 

Förslag till beslut: 89 500 

 

31. Projektnamn: Brygga för gästande båtar på Rödlöga 

Beskrivning: Rödlögaboden ekonomisk förening vill erbjuda fler båtplatser i anslutning till 
ångbåtsbryggan på Rödlöga med plats för upp emot 15 gästande båtar. Dagens brygganläggningar 
på platsen rymmer endast ett fåtal korttidsplatseroch är oförenliga med nattförtöjning på grund av 
hanteringen av bränsle i närheten. Under högsäsong blir bryggplatserna snabbt fullbelagda, vilket 
tvingar många besökare att avvika trots vilja att handla i lanthandeln, fika på Café Truten eller delta i 
seglarskolans aktiviteter.  

Den nya bryggan förväntas förbättra tillgängligheten för fritidsbåtar, gynna öns affärs- och 
caféverksamhet, stärka seglarskolans villkor och underlätta en trygg och inkluderande angöring för 
alla, inklusive personer med funktionsnedsättningar.  

Förening/organisation: Rödlögaboden ekonomisk förening 

Samråd: 

Motivering: Investeringen i en ny gästandebrygga i anslutning till Rödlögas ångbåtsbrygga ligger i 
linje med stödets syfte att finansiera konkreta, långsiktiga platsutvecklingsåtgärder som förbättrar 
tillgängligheten och främjar landsbygds- och skärgårdsmiljöers livskraft.  
 
Projektet är en investering i samhällsviktig infrastruktur och skapar allmännytta genom att öppna 
skärgården för fler besökare, stärka lokalt näringsliv och erbjuda en säker och tillgänglig angöring för 
boende, turister, barn och personer med funktionsnedsättningar. 
 
Investeringen förväntas öka tillgängligheten till en ö utan vägförbindelse. Stärka förutsättningarna för 
lokal service, lanthandel, café och seglarskola – funktioner som kan vara avgörande för året-runt-
boende, barn och besökare. Främja skärgårdsturism. Öka trygghet och tillgänglighet, även för 
personer med funktionsnedsättning. 
 
Den nya/utökade bryggan möjliggör tillträde för fler båtburna besökare, vilket potentiellt gynnar hela 
öns näringsliv och boende, inte bara föreningens medlemmar. 
 
Stödet öronmärks för den allmännyttiga delen av projektet (brygganläggningen – inte den ekonomiska 
föreningens verksamhet). Föreningen får inte ta ut en oskälig avgift eller begränsa användningen till 
medlemmar/kunder. 
 
Sökta medel: 100 000 

Förslag till beslut: 100 000 med förutsättning att den sökande ändrar så att ideell förening är 
ansvarig för projektet och mottagare av medlen 
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